
• RESOLUÇÃO Nº 012/2021 - ELEIÇÕES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDAC, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 9.115/2015, bem como do Decreto Estadual 

nº 800 de maio de 2020 e suas alterações; 

Considerando a decisão por unanimidade de seus membros, na Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 

25 de junho de 2021, às 09 horas, após análise criteriosa dos fatos constantes nos autos acima, este 

conceituado Pleno. 

RESOLVE: 

I – Aprovar Comissão Eleitoral das ELEIÇÕES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS a mesma 

será COMPOSTA pelos representantes dos Órgãos Governamentais: 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN;  

• FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII – FUNPAPA;  

• FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM - FUNBEL E  

• PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM; 

II – Deliberar por convocação de uma Reunião Extraordinária (online) para aprovar o Edital das Eleições 

que será proposta pela comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC. 

 Belém/PA, 28 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


